
Decreto del Direttore del Centro SELISI 

Oggetto:​ BANDO DI SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 2 BORSE DI STUDIO DEL 
CENTRO INTERDIPARTIMENTALE “SCUOLA IN ECONOMIA, LINGUE E 
IMPRENDITORIALITÀ PER GLI SCAMBI INTERNAZIONALI” (SELISI) IN 
MEMORIA DI ELENA DAVID - SECONDA EDIZIONE AA 2025/26 

IL DIRETTORE DEL CENTRO SELISI 

VISTO​ Lo Statuto di Ateneo; 
VISTO​ il Regolamento di Ateneo per l'assegnazione a studenti di borse, premi di studio e 

incentivi all'iscrizione ai corsi e allo svolgimento di specifiche attività formative 
(approvato con D.R. n. 1119 prot. 27391 del 22/12/2011); 

VISTO​ Il budget triennale 2025-2027 del Centro SELISI approvato dalla Giunta nella 
seduta del 29/09/24; 

VISTO Il bilancio di previsione triennale dell’Ateneo approvato nella seduta del Consiglio 
d’Amministrazione del 15/12/2024 che approva le proposte di budget triennale 
delle strutture autonome fra cui i centri e in particolare il Centro SELISI; 

VISTA la convenzione quadro rep. 3441/2023 Prot. 278715 del 19/12/2023 che prevede la 
promozione e la raccolta di fondi privati e pubblici nell’interesse dell’Università, 
comunica l’impegno a raccogliere mediante campagne di fundraising ed erogare a 
favore dell’Università Ca’ Foscari - Centro SELISI, 

VISTA La lettera di intenti Rep. 47/2024 Prot n. 248986 del 29/10/2024 con cui la 
Fondazione Università Ca’ Foscari si impegna a  erogare al Centro SELISI in 
contributo per il finanziamento di nr. 2 borse di studio intitolate alla memoria della 
Dott.ssa Elena David per un importo pari a 2.170,00€ cad. per un importo 
complessivo di 13.020,00€ nel biennio 2025-2026, individuando come referente di 
progetto il Prof. Nicola Camatti; 

VISTA​ la delibera nr 29/2024 del 28/10/24 con cui la Giunta del Centro SELISI ha 
approvato l’impegno di spesa, il progetto contabile e il paino per il triennio; 

ACCERTATA​ la copertura finanziaria sarà garantita per un importo complessivo lordo ente pari a 
4.340,00€ sull’UA.A.SN.SELISI, progetto u-gov SELISI.BORSA.DAVID  conto 
A.C.05.08.01 – Altre borse di studio (+ IRAP), a seguito del trasferimento fondi da
parte di Fondazione nell’es. 2026,

DECRETA 

Art.1 – Indizione e requisiti di partecipazione 
1. E’ bandita una selezione per l’attribuzione di due (2) borse di studio dell’importo stimato di €

2.000,00 lordo percipiente cadauna (al netto degli oneri a carico dell’Ateneo comprensivi
dell’imposta IRAP).

2. Finalità: La borsa di studio celebra la memoria di Elena David, manager straordinaria nel
settore alberghiero e turistico, e vive attraverso questo progetto che ricorda il suo spirito
instancabile e appassionato. Rappresenta un investimento nelle giovani menti che, ispirate da
Elena, plasmeranno il settore turistico di domani. Elena David è stata un faro di volontà e
competenza. Laureata con lode in Economia all’Università di Firenze, ha acquisito un master
alla Business School de Il Sole 24 Ore, ha fondato AICEO, l’associazione italiana dei CEO, di

1 



 

cui è stata Presidente per due mandati, è stata allieva del primo corso di InTheBoardroom by 
Valore D ed ha ricevuto un master honoris causa in “Economia e Gestione del Turismo” all’ 
Università Ca’ Foscari Venezia. 

3.​ Lo scopo delle borse è sostenere lo studio di studentesse e studenti meritevoli iscritti al corso 
di Laurea Magistrale in Sviluppo interculturale dei sistemi turistici e al corso di Laurea 
triennale in Commercio estero e turismo - curriculum Economia del turismo dell’Università Ca’ 
Foscari Venezia.  

4.​ Possono partecipare alla selezione gli studenti e le studentesse regolarmente iscritti/e all’anno 
accademico 2025/26 al corso di Laurea Magistrale in Sviluppo interculturale dei sistemi 
turistici e al corso di Laurea triennale in Commercio estero e turismo - curriculum Economia 
del turismo dell’Università Ca’ Foscari Venezia.  

 
 

Art.2 – Presentazione delle domande 
1.​ Per la partecipazione alla selezione i candidati/le candidate dovranno allegare alla domanda di 

ammissione: 
●​ modulo di domanda sottoscritto e datato; 
●​ un video da max 60 secondi in cui il/la candidato/a esprima il motivo per cui si candida alla 

borsa; 
●​ una autocertificazione attestante gli esami sostenuti; 
●​ il curriculum vitae; 
●​ copia di un documento d’identità in corso di validità.  

 
2.​ Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta semplice secondo il facsimile (allegato 

1) e corredate dalla documentazione richiesta al comma precedente, andranno indirizzate al 
Direttore del Centro SELISI e corredate di video motivazionale entro il termine perentorio del 
02/02/2026 alla Segreteria del Centro SELISI: 
 
a)​ tramite posta elettronica a iniziative.treviso@unive.it oppure 
b)​ tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) all’indirizzo di posta elettronica certificata: 

protocollo@pec.unive.it entro il suddetto termine.  
 

3.​ Saranno automaticamente esclusi/e i candidati/le candidate le cui domande risultino: 
a)​ pervenute oltre il termine di scadenza indicato al comma 2; 
b)​ incomplete o errate; 
c)​ contenenti dichiarazioni non veritiere; 
d)​ inviate secondo modalità difformi da quelle di cui al precedente comma 2 lettere a) e b). 

 
Art. 3 – Commissione esaminatrice 
1.​ L’individuazione dei vincitori/delle vincitrici della borsa in oggetto verrà effettuata da una 

Commissione, appositamente nominata con successivo provvedimento del Direttore del Centro 
SELISI. 

 
Art. 4 – Criteri di valutazione 
1.​ L'assegnazione delle borse avverrà esclusivamente in base al merito. Al fine di determinare la 

graduatoria dei potenziali beneficiari delle borse si terrà conto, in ordine di priorità, dei seguenti 
criteri: 

 
Per la laurea triennale in commercio estero e turismo - curriculum economia del turismo: 

2 

mailto:iniziative.treviso@unive.it
mailto:protocollo@pec.unive.it


 

a)​ media dei voti ponderata ottenuti durante la carriera universitaria, negli esami previsti dal 
piano di studi;  

b)​ media dei voti ponderata ottenuti durante la carriera universitaria, negli esami relativi ai settori 
scientifico-disciplinari SECS‑P/01, SECS‑P/06, SECS‑P/02. 

 
Per la Laurea Magistrale in Sviluppo interculturale dei sistemi turistici: 
 

c)​ media dei voti ponderata ottenuti durante la carriera universitaria, negli esami previsti dal 
piano di studi;  

d)​ media dei voti ponderata ottenuti durante la carriera universitaria, negli esami relativi ai settori 
scientifico-disciplinari M‑GGR/01, SECS-P/06, SECS‑P/02. 

 
 
Art. 5 – Formazione della graduatoria e sua pubblicità 
1.​ Al termine dei lavori, la Commissione esaminatrice formulerà, sulla base della valutazione dei 

requisiti, una graduatoria di merito degli idonei/delle idonee ai fini dell’attribuzione delle borse 
messe a bando.  

2.​ A parità di punteggio sarà preferito il candidato/la candidata più giovane di età. 
3.​ Si considera vincitore il candidato/la candidata risultato/a primo/a in graduatoria e, idonei o idonee 

coloro che siano stati/e valutati/e tali dalla Commissione. La graduatoria può essere scorsa in caso 
di ritiri, inadempienze o di disponibilità di ulteriori fondi. 

4.​ In caso di rinuncia di uno/una o più assegnatari/e ulteriori assegnazioni verranno effettuate in base 
alla graduatoria di merito degli idonei/delle idonee.  

5.​ La graduatoria sarà resa pubblica al seguente link: http://www.unive.it/pag/18944/ indicativamente 
dal giorno 01/03/2026. 

 
Art. 6  – Accettazione delle borse 
1.​ A seguito della pubblicazione della graduatoria, la Segreteria del Centro SELISI invierà una 

comunicazione e-mail al vincitore/alla vincitrice, che dovrà, a pena di decadenza, accettare la 
borsa entro il termine di cinque giorni presentando la dichiarazione di accettazione senza riserve 
della borsa (allegato 2) presso la Segreteria del Centro SELISI. 

2.​ Il mancato adempimento di questa formalità verrà considerato alla stregua di una rinuncia. 
 

Art. 7 – Obblighi dei vincitori 
1.​ I vincitori/le vincitrici, con l’accettazione senza riserve della borsa (allegato 2), saranno ammessi/e 

a partecipare al progetto Big Bench 2025/26 sotto la guida dei tutor scientifici dei rispettivi corsi. 
2.​ Al termine del progetto Big Bench 2025/26 i vincitori/le vincitrici che vi abbiano partecipato, 

dovranno far pervenire al referente del Corso di Laurea di afferenza, e per conoscenza alla 
Segreteria del Centro SELISI (iniziative.treviso@unive.it) il project work realizzato.  

3.​ Sulla base della regolarità di tali documenti i/le candidati/e che aspirino al rinnovo nell’AA 2026/27 
potranno ottenere un punteggio premiale di max 3 punti nella successiva selezione. 

4.​ I vincitori/le vincitrici hanno l’obbligo di accettare tutto quanto previsto dal presente bando. 
 
Art. 8 – Erogazione della borsa 
1.​ Il pagamento della borsa verrà effettuato dalla Segreteria del Centro SELISI in un’unica rata al 

momento dell’accettazione della borsa; 
2.​ La mancata consegna dei documenti richiesti agli artt. 6-7 del presente bando nelle modalità e nei 

termini previsti comporterà la revoca dell’intero importo della borsa e la conseguente restituzione di 
quanto anticipato con la unica rata. 

3 

http://www.unive.it/pag/18944/
mailto:iniziative.treviso@unive.it


 

3.​ La borsa di cui al presente bando verrà erogata al vincitore/ alla vincitrice esclusivamente tramite 
accredito sulla carta Multiservizi rilasciata a seguito dell’immatricolazione. 

 
Art. 9 – Compatibilità con altre borse  
1.​ La presente borsa è compatibile e cumulabile con i contributi Overseas ed Erasmus+ Europa, per 

le quali l’ateneo emana specifici bandi di selezione. 
 
Art. 10 – Responsabile del procedimento 
1.​ La responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è la Segretaria 

del Centro SELISI, Dr. Alessandra Pellin (PhD), e-mail: campus.treviso@unive.it .    
 
Art. 11  – Trattamento e riservatezza dei dati personali 
1.  Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), recante il Regolamento Generale 
sulla protezione dei dati, entrambe le parti, in qualità di titolari del trattamento, si danno atto che i dati 
personali dei legali rappresentanti e dei Referenti dell’accordo verranno trattati esclusivamente per 
l’esecuzione di tutte le operazioni e le attività connesse al presente bando e per ottemperare ad 
adempimenti di legge riguardanti l’attività di gestione dell’accordo. I dati verranno conservati per tutta 
la durata dell’accordo stesso e successivamente nei termini previsti per la prescrizione ordinaria. Il 
trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, con modalità e strumenti, nel rispetto 
delle misure di sicurezza di cui all’art. 32 del GDPR, ad opera di soggetti appositamente autorizzati, in 
ottemperanza a quanto previsto dagli art. 29 ovvero da soggetti esterni nominati responsabili del 
trattamento ai sensi dell’art. 28 del GDPR che svolgono attività strumentali o accessorie. 
Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi 
specificamente previsti dal diritto nazionale o dell'Unione europea. 

 
 
Treviso, 04/12/2025 

 
 
IL DIRETTORE DEL CENTRO SELISI 
Prof. Stefano Soriani 

 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Alessandra Pellin  
 
 
 
Allegati: 
1. domanda di ammissione 
2. dichiarazione di accettazione della borsa 

4 

mailto:campus.treviso@unive.it

		2025-12-04T10:33:44+0100
	IT
	Stefano Soriani


		2025-12-04T12:19:52+0100
	IT
	Francesco Levorato




